Martinus Quintus Romanorum Pontifex, qui in Constantiensi Concilio, vno summoque Patrũ omnium consensu (amotis tribus alijs quorum causa Ecclesia graui schismate laborabat) illo summæ dignitatis titulo decoratus fuit, ilicò per Antonium Montanum Theologorũ omnium eo tempore facile principem cõcessam iam ante illi à Benedicto ligandi docendiq; potestatem cõfirmavit, eumque vt tanquã fidelis seruus & Christi Apostolus viriliter suo munere, vt cõperat, fungeretur, hortatus est. Erat eo tempore in Gallia regione, quam Delphinatum vocant, gens quadam ferè barbara, & omni scelere contaminata, prorsus vt ab obscœnis eius faci-

Summa illius  
us apud Re-  
ges & Car-  
dinales au-  
toritas.

Antonius  
Montanus  
summus  
Theologus.

postremo iam grandævus præter omnem mortali-  
um expectationem Pontifex Romanus creatur, di-  
ctus Calixtus 3. Tum verò non immemor, quæ ante  
annos quinquaginta ipsi prædixisset Vincentius, ter-  
tio Pontificatus sui mense eum Sanctorum catalo-  
go asseripsit.

Cùm Bârcinone die quodam Dominico concio-  
nem haberet, & maxima annonæ caritas cum extre-  
ma fame ijs in locis esset, vir sanctus diuinitus per-  
motus subito populum ad gratiarum actiones Do-  
mino persoluedas hortatus est; Nam, inquit, ante  
Solis occubitum duæ magnæ naues tritico onustæ,  
in portû vrbis vestræ appellentur. Ijs verbis quam-  
uis multi è populo insperata læticia exultarent, vi-  
ri tamen grauiores, quibus Vincētij virtus necdum  
satis perspecta erat, nò modò nihil verbis illius tri-  
buebant, sed nò minimam etiam ex ijs offensionem  
hauriebant. Quin & Prior & fratres temeritatis  
eum ac dementiæ arguebant, quòd futilibus eius-  
modi sermonibus (vt ipsi dicebant) miserâ plebem  
ad inanem lætitiâ prouocasset. At ille cùm placi-  
dè responderet, ac in sententiâ permaneret vera eum  
dixisse euentus docuit, nauibus ante Solis occasum  
ad vrbem feliciter appulsi.

Multa insuper claris prophetiæ spiritu alijs mul-  
tò antè prædixit. Tribus fratribus diuersis tempori-  
bus ac locis mortis diem ac horam aperuit, & salu-  
taribus monitis egregiè eorum saluti cõsuluit. Ma-  
tris quoque & sororis suæ obitum longissimo ab ijs  
interuallo remotus cognouit. Longum nimis foret  
singula referre: ad miracula veniamus, quæ ex mul-  
tis pauca, maximam cunctis sint admirationem al-  
latura.

In villa, quam Mòrellam vocant, non multùm  
distam-

Immane fa-  
ctus.

Restituit vi-  
tam infantem  
in fructa dis-  
sectum.

distante à Valentia, vir fuit & genere & virtute  
nobilis: cuius vxor multis quidem virtutibus  
nata & eximia corporis pulchritudine prædita  
rat, sed per interualla quasi furore correpta, in  
profecio & sibi & suis adferebat periculum, cum  
lioqui sibi reddita singulari prudentia & mansue-  
tudine polleret. Huius ad ædes, inuitante marito  
cum beatus venisset Vincentius, sacra manuum  
arum impositione eam quamdiu illic moratus  
ab omni furoris molestia ita soluit, vt plane  
rata putaretur. Die autem quodam, marito cum  
milia ad Vincentij concionem abeunte, illa cum  
miliari quadam foemina remansit, vt redeunte  
vna cum Vincentio maritum exquisito edulio  
peret. Interea alijs absentibus rursus amecia  
pitur, & ecce infantem ipsa suum in frustra secum  
partem ad ignem coquit, partem in cœna refert.  
Maritus autem à concione lætus domum rediens  
ab occurrente perquirat vxore, num in hospitio  
uentum prandium parasset. Illa respondet par-  
esse omnia. Rursus marito sciscitãte an pisces  
modè cocti essent, imò ait, & cum piscibus egre-  
as etiam carnes cœxi. Inter hæc animaduertit ma-  
tus illam solito more furij agitãtam, prop-  
mactasse filium. Tum verò horribilis clamor  
ctus exortus omnium aures animosque perculit  
que ad Vincentiam etiam peruenit. Ille audito  
mani facinore protinus accurrit, extenta que  
clamores & eiulatus compescit, ac dissecta infan-  
membra afferri præcipit. Quibus allatis genu-  
ctit, paucis obsecrat Deum. indè crucis signum  
cadauer exprimens: Iesus, inquit, Mariæ filius  
mundi salus & Dominus qui huius infantis  
ex nihilo fecit, eam in hoc corpus restituat ad  
dem & gl  
cunctis in  
que infan  
viam reu  
Valent  
ipso ortu  
missa pa  
lia, inquit  
do & loqu  
dem, inq  
quelæ off  
pernicien  
tuiffes, ia  
& anima  
& mente  
Faciã qu  
ac septim  
commuta  
Quoda  
duo homi  
poenè acie  
virtutis ad  
dæmoniã  
poribus cu  
Fuit ali  
sa dæmoni  
cta, que h  
terrorem i  
verbo imp  
pescuiffes,  
quando &  
re coepisse  
trem puell  
vt per sum  
dem

dem & gloriam nominis sui. Hæc ubi dixit, infans,  
cunctis inspectatibus, protinùs reuixit. Alius quo-  
que infans mortuus illi oblatus precibus illius ad  
vitam reuocatus est.

Valentiæ sub sacra concione mulier quædam ab  
ipso ortu muta ad illum adducta fuit. Ille inter-  
missa paululùm concione suspiciens in cælum, Fi-  
lia, inquit, quid vis? Respondit iMa, Panem vo-  
lo & loquendi facultatem. Tum ille, Panis qui-  
dem, inquit, inopia nunquam laborabis, sed lo-  
quelæ officium noli in sempiternam animæ tuæ  
perniciem expetere. Nam si hæcenus loqui po-  
tuisses, iam dudum tuo ipsius vitio & corporis  
& animæ mortem incurrisses. Abi igitur domum  
& mente Deum laudare ne cesses. Respondit illa:  
Faciam quod hortaris, pater: statimque obmutuit,  
ac septimo deinde anno vitam cum foelici morte  
commutauit.

Quodam in hospitio quindecim panibus supra  
duo hominum millia vir sanctus refecit, & vinum  
poenè acidum in optimum mutauit; quod genus  
virtutis admodum illi familiare fuit. Fertur etiam  
dæmoniacos supra sexaginta diuersis locis & tem-  
poribus curasse.

Fuit aliquandò puella quædam sæuissimo obses-  
sa dæmonio, ab octo viris ad beatum virum addu-  
cta, quæ horrendis clamoribus & sæuitiâ cunctis  
terrorem incutiebat. Vincentius autem cum solo  
verbo impotentem dæmonis vim in puella com-  
pescuisset, præcepit illi in Christi nomine, vt  
quando & quam ob causam puellam ita exagita-  
re cœpisset, ediceret. Tum ille fassus est se ma-  
trem puellæ ante septennium incitare conatum,  
vt per summum scelus marito mortem inferret.

Illam

Illam verò cum insolitos in ædibus suis strepibus o  
 dæmonum nequitia excitatos audisset, euigila  
 feque Crucis signo, Christi & beatæ Mariæ Virg. Haud  
 nomina appellans, manijisse. Tum verò se contra o paucis  
 lam præualere non potuisse, sed puellam Cruc. accessit su  
 gnium negligentem inuasisse. His auditis Vin. remita  
 eius, iussit illum puella illeſa migrare: qui hor. Vincenti  
 li cum eiulatu ac fœtore teterrimo puella fere. aterua hu  
 nimi relicta, exijt, quam Vincentius domum. ia iam on  
 ctam cibo potuque refici iussit: ac peccatis pe. im sparsi  
 lutarem cõfessionem elatis hortatus est eam v. modo san  
 lioris vitæ studio alias dæmonis insidias vigil. doctrinan  
 ac prudenter declinaret. rum care

Puellâ cru-  
 ce se non si-  
 gnatem oc-  
 cupat dæ-  
 mon.

Murciæ in Hispanijs ipsa Dominica Palma  
 Vincentio verba ad populum faciente, tres equ  
 domiti impetu in templum facto, ipsam cõcio  
 in effusam fugam cõpulerunt, cum vir sancti  
 ctos hortatur vt constanti animo gradum sisse  
 & Crucis signo inanem illum terrorem repelle  
 Cumque multi eius hortatu gradum sifterent  
 sanctus præcepit dæmonibus, qui sub equorum  
 cie oculos hominum deludebât, vt protinus  
 ne laſo, vrbe excederent. Illis autem abeunt  
 Ecce, inquit, Vincentius dæmones illi sub hor  
 quorum specie latentes impotenti dominatu  
 hanc occuparunt, nunc verò eliminatijs multo  
 vitijs nouoque virtutum vestrarum splendo  
 gati, conati sunt quibusdam perniciem adferre  
 Christo propitio illorum conatus irriti fuerunt  
 tamen sine maleficio abierunt. Est enim tant  
 fœmina quædam, cuius filia eorum fraude  
 nefariam incidit. His dictis sermonem prof  
 est. Porro mulier, auditis eius verbis, domum  
 tulit, filiamque obscenis cum quodam adole

Dæmones  
 in forma e-  
 quorum ap-  
 parent.

Stuprū pu-  
 elle palam  
 edicit Deo  
 reuelante.

strepitibus occupatam inuenit. Id genus flagitij non  
 euigilantem vel sanctus per spiritum cognouit.  
 Haud procul Valentia pagus est S. Matthæi. In  
 paucis diebus commorante Vincentio, dæmon  
 accessit sub habitu & forma admodum venerabilis  
 eremita, vltroque se obtulit ad affectandū beatum  
 Vincentium cum alijs. Eum verò tota illa religiosa  
 materua humanissime recepit: cumque mira versu-  
 ra iam omnium sibi beneuolentiā conciliasset, sen-  
 tim sparsit virulentos quosdam sermones, qui non  
 modo sancti viri doctrinā, sed etiam Catholicam  
 doctrinam læderent. Iraque carenis vincitus in te-  
 rum carcerem conijcitur, vltimo tanquam hæreti-  
 cus, ni caneret palinodiam, afficiendus supplicio.  
 sequenti die mittuntur qui explorent, num muta-  
 rit sententiam & nemo inuenitur. Referuntur hæc  
 d. S. Vincentium, qui subridens ait: Nihil vos istæ  
 res habeat sollicitos: non enim homo sed Satan  
 ait, qui fructum, quem multi vestrum ex mea do-  
 ctrina perceperunt, corrumpere voluit.  
 In quodam Cataloniæ pago ipsis ferijs Aposto-  
 rū Petri & Pauli, tam immanis & horrida subitò  
 tempestas orta est, vt omnes se internecone delen-  
 os existimarent. At vir sanctus peractio Missæ sa-  
 crificio, aqua benedicta ilicò tempestatem dissipa-  
 it, & miram aeris serenitatem à Deo impetrauit.  
 Deinde prædixit similem intra annū tempestatem  
 excitandam, & nisi Apostolorum principes pro eo-  
 rum apud cōmunem Dominum peccatis interces-  
 sent, ne germen quidem vnum in agris relictum  
 esset. Vndecim ab hac prædictione effluxerant  
 annis cum horrida tempestas subitò adfuit. Fer-  
 rit autem sapissime ortas tempestates Crucis signo  
 impelcuisse.

Diabolus se  
 simulat ere-  
 mitam.

Tempestas  
 areet aqua  
 sacrata.

F

In

Pluviam à Deo impetravit.

Pueros ut imitaretur.

In Gallia oppido Carcasona & alijs circum  
 que locis mensibus admodum sex terræ illi  
 ma siccitate laboranti, cum suis tum populi  
 precibus imbrem adeo copiosum è caelo detru  
 vt eundem iterum precibus reprimere necess  
 erit. Alijs insuper stupendis virtutibus ac  
 lis clarus admodum fuit, sed nos ea, ne nimia  
 xitate lectorem oneremus, studio prætermitt  
 atque ad vltimum eius vitæ actum properam  
 Igitur post lustratas illas, quas supra memora  
 mus, regiones, eam demum Gallie partem, qua  
 rannia dicitur, ingressus est. Agebat tunc ætat  
 num septuagesimum, corpusque eius tum ob  
 etutem, tum ob labores & cibi potusque par  
 niam vitæque seueritatem adeo confectum &  
 nuatum erat, vt absq; adminiculo ægre possit  
 bulare. Nec tamen quicquam de labore suo  
 tebat, sed pro salute animarum gnauiter sus  
 Nulli hominû ordini, nulli ætati vel sexui fru  
 doctrinæ & sanctitatis suæ negabat. Neque  
 dumtaxat ætate pronectus, & sublimium reru  
 que disciplinarum capaces erudiebat, sed  
 etiam certis ad se horis euocatos instruebat,  
 eos quemadmodum se cruce signarent, oratio  
 Dominicam & angelicam salutationem atq;  
 dei symbolum enunciarêt, Deum colerent, pa  
 tribus & proximis quibusque honorem habere  
 debita officia persoluerent. In dandis consili  
 diuites pauperibus, nec ignobilibus nobiles  
 ponebat, sed erat omnibus charus, omnibus  
 pius, benignus, amabilis, denique & venerabil  
 mnibus. Maximè verò orphanorum, pupillor  
 ac viduarum se præbuit defensorem, cõsule  
 moderatorè, nec solum animos eorû verbo

doctrinae instruxit, sed etiam sanctis precibus suis  
 morbos & egritudines ab eorum corporibus depulit.  
 Vxor Iohannis Britanniae Ducis Caroli Francorum  
 regis filia, multis annis infœcunda eius precibus &  
 benedictione, amoto sterilitatis malo, multos pe-  
 erit filios, atque in ijs Petrum eximijs virtutibus  
 lustre, qui postea clarissimus Dux Britanniae mul-  
 am opera & laboris impendit, ut viri sanctissimi  
 omen in Diuorum albo describeretur. In Nanne-  
 oppido hominem quendam 18 annos lepra mi-  
 re vexatū crucis signo ab ea calamitate liberavit.  
 Duobus verò annis in Britannia minori expletis,  
 iam iam deuecta penitus ætate, ad felicissimum il-  
 id æternitatis iter tendere videretur, admonitus à  
 aatribus ut in Hispanias reuertetur, quò patri-  
 m solum, eius potius quam peregrinum reliquijs  
 oriretur, eorum consilijs non acquieuit: imò cum  
 oportunis eorum precibus permotus iter ingres-  
 sisset, diuina virtute Venetias redire compulsus  
 est. Ibi tùm morbo correptus fratribus suis obitū  
 diem indicauit, moxq; minutissimis etiam pec-  
 tis per confessionem sacramentalem expiatis, inti-  
 a quadam hilaritate perfusus, animam suo crea-  
 ritradidit. Corpus eius fuit à clarissima Britan-  
 a Ducis coniuge de more ablutum, & in summa  
 le vrbs Venetiae conditum. Sicut autem in vita  
 etiam post obitum multis admodum miraculis  
 trus extitit, quæ nos hic attexere nimia prolixita-  
 deterriti non audemus.

Fœcundita-  
 tem impe-  
 trat coniugi  
 Ducis Bri-  
 tanniae.

Fœliciter  
 migrat in  
 celum.

ITA S. GVLIELMI ABBATIS ROS-  
 childensis in Dania, ex ea qua est per eius discipu-  
 lum conscripta. Obijt anno Domini millesimo du-  
 cenesimo secundo, ætatis suæ nonagesimo octauo.

F 2

Beatus

6. Aprilis.

**B**eatus Gulielmus ex nobili ortus profectus & opima indolis puer venerabili viro Gulielmo Abbati S. Germani de Pratis apud Lugm neg Parisiorum à parentibus rectè ac pie traditò se ipse instituendus, felici ingenio breui eos in arduioribus liberalibus fecit progressus ut inter egregios iorenioris literaturæ magistros celebris haberetur confiditiorum successu Abbas mirificè exhilaratus gaudio quidem illi sanguine iunctus erat, nullò, inq. ornandi locum præterminis, atque ad ecclesiasticam dignitatem in beatissimorum Petri & Pauli Porro Genouefa ecclesia euexit. Factus itaque et vt eoruscus, non solum munere suo prudenter fuit, vt posed seuerioris etiam disciplinæ studio alio molitiorer pietatem inuitare coepit. Ea res cum denderenatos quorundam mores notaret, ingentes & patidia flammam excitauit, profus vt quidam perauitate salutis homines fraudes in animo verboribus quacunque tandem possent, via eum à suo dignus excluderent.

Dat operã literis.

Fit Canonicius.

Patet innidic quorundam.

Fraudulenta cuiusdam machinatio.

In eam curam & cogitationem cum omni conferentiam incumbere: tum verò vnus, qui boni honoratiori amicitia vinculo coniunctus via Genouefa subdola fraude instructus accessit, & per seductus pietatis speciem sese insinuans, coepit Cæter Pontiam vitam detestari, propositum perendi monio quædam indicare, ac tandem petere vt sese tam fact alios ipositi socium præbere velit. Gulielmus, volebat, in sanctioris vitæ desiderio flagrabat, anid eum affectum arripuit, seseque nihil prius in voluntate perrespondit quàm vno & indissolubili amicitia solentia lo Deo coniungi. Interim multa & crebrisq; omide contemptu mundi miscentes colloquunt. Sed nasteriũ pariter se contulerunt. Ibi tum hos eoru

us profanus & totus ex fraude ac mendacio compositus, si viro Gulielmum ad constantiam hortatur, sibi enim quæ apud Lutetiam negocia restare expedienda, quibus peractis, se tradituro se spondet rediturum. At Gulielmus fraudem eos in arboratus ait, meritò illum, qui esset ætate maior, egregiosiore etiam debere in suscepto proposito declarare constantiam. Ille autem frustra se niti videns hilariatunga trahens ab imo pectore suspiria. Differamus rat, nullgo, inquit, in aliud tempus, sicq; pariter domum ecclesiarum sunt.

¶ & Pa. Porro his insidijs inimicorum elusis tantum ab itaque et ut eorum in virum sanctum inuidencia quiete ter fuge, ut potius nouas semper insidias ac fraudes variatio alio moliti fuerint, quibus eum a suo consortio exa res cum aderent, sed Gulielmus diuino protectus adiuto ingentes & patientia clypeo munitus facilè aduersarios quidam perauit, atque etiam propter eximiam virtutem mo veris honoribus auctus, Præpositura cuiusdam functionis à suo dignus habitus est.

Accidit deinde ut Eugenius Pontifex in Gallias cum on conferret: cumque Lutetias venisset, & multo s, qui beati honore à Ludouico rege exceptus ad ecclesiam actus via Genouefa, ut sacra ibidem perageret mysteria, & per ductus fuisset, orta est (incertum qua de causa) cepit Canter Pontificis & Canonorum ministros contendi motus quædam, ad eò et ad manus res deueniret, & in e tam facti alios ipse Ludouicus rex, dum illos compescere ielmus, olebat, indignis modis tractatus & verberibus etis, anidetur affectus sit. Unde non immeritò tanta rei indignitate permotus Pötifex improborum hominum illi amou solentiam acriter castigandam suscepit, canonici & crebrisq; omnibus beneficijs ecclesiasticis priuare volloquitur. Sed ne ea res grauiore motus excitaret & antoi tum huc eorum (erant enim omnes vel egregiè nobiles